
COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                          Foglio n.1 
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 

DELIBERAZIONE  n. 59 

del  28.11.2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************************************* 
 

OGGETTO: ALIQUOTE   E  DETRAZIONI  PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU) ANNO 2025.          
 

******************************************************************************* 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di novembre, alle ore 21.06, nella 

Sala delle Adunanze Consiliari di questo Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in Seduta 

Straordinaria ed in prima convocazione indetta per le ore 21.00, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge. 
 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano: 
 

Cognome e nome Pres/Ass. G Cognome e nome Pres/Ass. G 

1 – TRASSI ANNA Presente 
 

8 – GUARNUTO CHIARA Presente 
 

2 – TORRIGIANI ALESSIO Presente 
 

9 - VIRGILI CINZIA Presente 
 

3 – PEDINI ALESSANDRO Presente 
 

10 - CAMMILLI MAILA Presente 
 

4 – DESIDERI BENEDETTA Presente 
 

11 – CARFORA ELVIRA Assente 
 

5 – ARTINO LUCA Presente 
 

12 – GAMBERO ELEONORA Presente 
 

6 – VERDIANI GIOVANNI Presente 
 

13 - D'ERRICO BIAGIO Presente 
 

7 - BAVUSO SERENA Presente 
 

  
 

 

(Consiglieri Presenti n.   12  -  Consiglieri Assenti n.    1). 
 

Rilevato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. DR.SSA 

ANNA TRASSI nella sua qualità di Sindaco.  
 

Assiste il Segretario Comunale, DOTT. LUIGI GUERRERA, incaricato della redazione del 

presente verbale. 
 

 

È presente l’assessore non consigliere Meozzi Simona. 

 

 

 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR.SSA ANNA TRASSI               DOTT. LUIGI GUERRERA 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                          Foglio n.2 
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 

In continuazione di seduta  

 

Punto 2 all’ordine del giorno  

Il Presidente, ricordato l’oggetto della proposta di deliberazione sì come depositata che si allega al 

presente verbale sì da farne parte integrante e sostanziale, invita il relatore, l’assessore Meozzi ad 

illustrarne il contenuto. 

TERMINATA la relazione il Presidente apre la discussione. 

Interviene il consigliere Torrigiani con replica del relatore 

TERMINATA la discussione, nessuno altro intervenendo nel dibattito, il Presidente pone pertanto 

in votazione  il punto all’ordine del giorno. 

VISTO l’esito della votazione tenutasi nei modi e forme di legge e regolamento, che ha dato le 

seguenti risultanze: 

Voti favorevoli unanimi salvo 1 astenuto ( D’Errico) 

PRESO ATTO quindi dell’esito della votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili. 

RICHIAMATO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione del conto in data 22.11.2024 

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati che si inseriscono nella presente deliberazione 

a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte integrante e 

sostanziale, 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, 

ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem 

citati. 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui alla premessa che si allega al presente verbale 

per farne parte integrante. 

DI DICHIARARE, con separata, conforme votazione, resa nelle forme di legge, l’immediata 

eseguibilità per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) richiamandosi la motivazione di cui alla 

proposta stessa.  

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso in via alternativa: 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                          Foglio n.3 
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 

previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR.SSA ANNA TRASSI            DOTT. LUIGI GUERRERA 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                          Foglio n.4 
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

RELAZIONE PROPOSTA N. 131 DEL 22.11.2024 

 

L’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA PROPONE ALL’ORGANO CONSIGLIO 

COMUNALE DI ADOTTARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE, CHE DI SEGUITO 

TRASCRIVE:  

 

 

 

OGGETTO: ALIQUOTE   E  DETRAZIONI  PER  L'APPLICAZIONE  DELL'IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU) ANNO 2025.          

 

PREMESSO che la Legge di bilancio 2020 (legge 30 dicembre 2019, n.160) ha attuato 

l’unificazione IMU – Tasi, cioè l’assorbimento della Tasi nell’IMU (commi 738-783) definendo un 

nuovo assetto del tributo immobiliare, sia pure con forti tratti di continuità con la disciplina 

previgente; 

 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, commi 738 della Legge n. 160 del 2019 dispone che l’imposta municipale propria 

(IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della medesima legge   

n. 160; 

- l’art. 1, comma 780 della Legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a decorrere dall’anno 

2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica 

(IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, fermo 

restando quelle riguardanti la TARI; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 06.12.2023 sono state approvate le aliquote 

e la detrazione dell’Imposta Municipale propria (IMU) per l’anno 2024;  

VISTO l’art.53, comma 16, della Legge n. 388/2000 il quale stabilisce in via generale che i 

regolamenti delle entrate comunali devono essere approvati entro il termine fissato dalla legge 

statale per l’approvazione del Bilancio di Previsione e che la loro efficacia decorrere dal 1° Gennaio 

dell’anno di riferimento; 

 

CONSIDERATO che la Legge n. 160 del 2019 dispone, all’articolo 1: 

- al comma 748, che l'aliquota di base per l'abitazione principale classificata nelle categorie 

catastali A/1, A/8 e A/9 e per le relative pertinenze è pari allo 0,5 per cento e il Comune, con 

deliberazione del Consiglio comunale, può aumentarla di 0,1 punti percentuali o diminuirla 

fino all'azzeramento; 

- al comma 750, che l'aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui 

all'articolo 9, comma 3-bis, del decreto legge n. 557 del 1993, n. 557, è pari allo 0,1 per 

cento e i comuni possono solo ridurla fino all'azzeramento;  

- al comma 751, che fino all'anno 2021, l'aliquota di base per i fabbricati costruiti e destinati 

dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano in 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                          Foglio n.5 
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 

ogni caso locati, è pari allo 0,1 per cento; i comuni possono aumentarla fino allo 0,25 per 

cento o diminuirla fino all'azzeramento. A decorrere dal 1° Gennaio 2022 i fabbricati 

costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, finché permanga tale destinazione e 

non siano in ogni caso locati, sono esenti dall’IMU; 

- al comma 752, che l'aliquota di base per i terreni agricoli è pari allo 0,76 per cento e i 

comuni, con deliberazione del consiglio comunale, possono aumentarla sino all'1,06 per 

cento o diminuirla fino all'azzeramento.  

- al comma 753, che per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D 

l'aliquota di base è pari allo 0,86 per cento, di cui la quota pari allo 0,76 per cento è riservata 

allo Stato, e i comuni, con deliberazione del consiglio comunale, possono aumentarla sino 

all'1,06 per cento o diminuirla fino al 0,76 per cento; 

- al comma 754, che per gli immobili diversi dall'abitazione principale e diversi da quelli di 

cui ai commi da 750 a 753, l'aliquota di base è pari allo 0,86 per cento e i comuni, con 

deliberazione del consiglio comunale, possono aumentarla sino all'1,06 per cento o 

diminuirla fino all'azzeramento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il comma 756 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone che a decorrere 

dall’anno 2021, i Comuni, in deroga all’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446, possono diversificare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 

esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate con decreto del Mef;  

• il comma 757 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevede che in ogni caso, 

anche se non si intenda diversificare le aliquote rispetto a quelle indicate ai commi da 748 

a 755, la delibera di approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo 

all’applicazione disponibile nel Portale del federalismo fiscale che consente, previa 

selezione delle fattispecie di interesse del Comune tra quelle individuate con il decreto di 

cui al comma 756, di elaborare il prospetto delle aliquote che forma parte integrante della 

delibera stessa; la delibera approvata senza il prospetto non è idonea a produrre gli effetti 

previsti dalla legge; 

• con decreto 7 luglio 2023 il Mef ha individuato le fattispecie in base alle quali i Comuni 

possono diversificare le aliquote dell’Imu ai sensi dell’art. 1, commi da 748 a 755, della 

legge n. 160 del 2019; 

• il comma 1 dell’art. 6ter del decreto legge 29 settembre 2023, n. 132 convertito dalla legge 

27 novembre 2023, n. 170 ha differito all’annualità d’imposta 2025 l’obbligo di redigere 

la delibera di approvazione delle aliquote dell’Imu tramite l’elaborazione del prospetto, 

utilizzando l’applicazione informatica messa a disposizione sul portale del Mef;  

• con decreto 6 settembre 2024 il Mef ha modificato le fattispecie in base alle quali i 

Comuni possono diversificare le aliquote dell’Imu ai sensi dell’art. 1, commi da 748 a 

755, della legge n. 160 del 2019 approvando il nuovo Allegato “A” sostitutivo di quello 

approvato con il predetto decreto 7 luglio 2023; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                          Foglio n.6 
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 

• il Mef ha reso disponibile l’applicazione per la elaborazione e trasmissione del predetto 

prospetto; 

 

VISTO: 

- l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le aliquote 

devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di 

previsione; se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti 

per la deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

approvazione; in mancanza si intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente;  

- l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le 

delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al 

Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per 

via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale 

del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, 

comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

- il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 20 luglio 2021 con il quale sono state 

stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per l’invio telematico di 

cui al predetto comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle 

informazioni utili per l’esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e 

sono state fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell’obbligo di effettuare il 

predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime; 

- l’art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che stabilisce che le aliquote e i 

regolamenti hanno effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul 

sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze 

entro il 28 ottobre dello stesso anno; ai fini della pubblicazione, il Comune è tenuto a 

inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il 

termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del 

federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le 

aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno precedente, 

- l’ultimo periodo del comma 767 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, aggiunto 

dalla lettera b) del comma 837 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che dispone 

che, in deroga alla “ultrattività” delle aliquote vigenti nell’anno precedente in ipotesi di 

mancata pubblicazione sul Portale del federalismo fiscale delle aliquote entro il 28 ottobre 

dell’anno di riferimento, prevista dal comma 169 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 nonché dal terzo periodo del comma stesso comma 767 dell’art. 1 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal primo anno di applicazione obbligatoria del 

prospetto di cui ai commi 756 e 757 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in 

mancanza di una delibera approvata secondo le modalità previste dal predetto comma 757 e 

pubblicata nel termine di cui al comma 767, si applicano le aliquote di base previste dai 

commi da 748 a 755. 

 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                          Foglio n.7 
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 

RICHIAMATE: 

▪ le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 e n. 5 entrambe del 19 febbraio 2024 con le quali 

sono stati approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e 

relativi allegati; 

▪ la delibera della Giunta Comunale n. 19 del 28 febbraio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 

2024/2026; 

▪ la delibera della Giunta Comunale n. 26 del 21 marzo 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024/2026, il quale ricomprende il Piano degli Obiettivi 2024/2026; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, punto 8, del 

D.Lgs. 118/2011; 

 

 VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere;  

 

   ACQUISITO ai sensi dell’art. 49, comma 1, del suddetto T.U.  il prescritto parere da parte 

del competente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio 

interessato; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, del suddetto T.U., sarà acquisito il 

prescritto parere favorevole da parte dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità”, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 59 del 19 novembre 2019 in vigore dal 1° gennaio 2020; 

 

  VISTO lo Statuto Comunale; 

 

PROPONE 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato: 

 

1) di approvare le aliquote dell’imposta municipale propria (IMU) per l’anno d’imposta 2025 

come riportate nel prospetto allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante 

e sostanziale, precisando che detto prospetto è stato elaborato a mezzo l’applicazione 

informatica resa disponibile sul Portale del federalismo fiscale del Ministero dell’economia 

e delle finanze; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                          Foglio n.8 
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 

2) di demandare all’Ufficio Tributi la pubblicazione delle aliquote nell’apposita sezione del 

Portale del federalismo fiscale del Ministero dell’economia e delle finanze in attuazione alle 

disposizioni previste dal decreto del Mef 7 luglio 2023; 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 

del Decreto legislativo n. 267 del 2000 al fine di procedere con gli adempimenti inerenti e 

conseguenti, anche in relazione alla predisposizione del Bilancio di previsione 2025/2027; 

4) di precisare che, ai sensi della L.241/1990, responsabile del procedimento è la Dott.ssa 

Alessia Rinaldi, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria. 

 

 

La presente ha valore di proposta della scrivente che si firma: 

 

        IL RESPONSABILE  

      DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

        Dott.ssa Alessia Rinaldi 

 

 

 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                          Foglio n.9 
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 

 

 

 

Deliberazione  di  C.C.  n.  59  del  28.11.2024 
 

******************************************************************************** 
 

 

Il presente Verbale, che consta di n. 9 fogli, viene letto, approvato e sottoscritto, secondo la 

previsione di cui all’art. 9, quinto comma, dello Statuto, dal solo Presidente della Seduta e dal 

Segretario Comunale. 
 

IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR.SSA ANNA TRASSI            DOTT. LUIGI GUERRERA 

 

Motivo: Approvo il documento



Prospetto aliquote IMU - Comune di LAMPORECCHIO

ID Prospetto 2800 riferito all'anno 2025

Ai sensi dell'art. 1, comma 764, della legge n. 160 del 2019, in caso di discordanza tra il presente prospetto e le
disposizioni contenute nel regolamento di disciplina dell'imposta prevale quanto stabilito nel prospetto stesso.

Comune oggetto di fusione/incorporazione che applica aliquote differenziate nei preesistenti comuni: NO

Abitazione principale di categoria catastale A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze 0,4%

Assimilazione all’abitazione principale dell’unità immobiliare posseduta da anziani o disabili di cui all'art.
1, comma 741, lett. c), n. 6), della legge n. 160 del 2019

SI

Fabbricati rurali ad uso strumentale (inclusa la categoria catastale D/10) 0,1%

Fabbricati appartenenti al gruppo catastale D (esclusa la categoria catastale D/10) 1,06%

Terreni agricoli 1,06%

Aree fabbricabili 1,06%

Altri fabbricati (fabbricati diversi dall'abitazione principale e dai fabbricati appartenenti al gruppo
catastale D) 

1,06%

Elenco esenzioni e/o agevolazioni indicate dal comune:

- immobili dati in comodato gratuito (art. 1, comma 777, lett. e), della legge n. 160 del 2019): al comune o ad altro
ente territoriale esclusivamente per l'esercizio dei rispettivi scopi istituzionali;

- immobili di proprietà di ONLUS o enti del terzo settore con eventuali condizioni dell'esenzione presenti nel
regolamento: Sono esenti i fabbricati dati in comodato gratuito registrato ad enti non commerciali ed
esclusivamente utilizzati per lo svolgimento con modalità non commerciali delle attività previste nella lettera i)
dell’articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, a condizione che dette attività siano
comprese negli scopi statutari degli enti stessi..

Precisazioni

Devono intendersi richiamate le esenzioni, le assimilazioni all'abitazione principale, le detrazioni e le
agevolazioni previste dalla legge alle condizioni nella stessa stabilite.

Per le fattispecie di cui all'art. 1, commi 747 e 760, della legge n. 160 del 2019, l'imposta è determinata
applicando la riduzione di legge sull'aliquota stabilita dal comune per ciascuna fattispecie.

Le pertinenze delle abitazioni principali e degli altri immobili non sono autonomamente assoggettate a
tassazione in quanto, sulla base dei criteri civilistici di cui all'art. 817 c.c. e della consolidata giurisprudenza di
legittimità in materia, alle stesse si applica il medesimo regime di tassazione degli immobili di cui costituiscono
pertinenze.
Le pertinenze dell'abitazione principale, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 741, lett. b), della legge n. 160
del 2019, devono intendersi “esclusivamente quelle classificate nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7, nella
misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate, anche se iscritte in
catasto unitamente all'unità ad uso abitativo”.

Per contratti di locazione di immobili devono intendersi esclusivamente quelli registrati ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge.

Pagina 1 di 2



* Ai fini dell'applicazione dell'aliquota fissata per la fattispecie personalizzata e' necessario che le condizioni selezionate ricorrano cumulativamente

Documento generato il 20/11/2024 alle 12:59:28

Pagina 2 di 2


